ANNOTAT.RELIQVÆ

& quasi magisteriū eqtū, vt Nauarchia nauī. Λογισαὶ & Μέτρασαι ratiociniis
præerant: iisq; magistratibus ius reddūt, qui rationes ad ærariū referre de-
bent: ab iis em rationem administratae procurationis exígūt. Ναοφύλακε sunt
qbus tutela & sartatecta ædīū sacrarū cōmissa sunt. Alterū vero illud gen⁹
munerū qđ ad decus & elegātiā ciuilis vitæ ptinet, ad morumq; formatio-
nē maiorem i modum humanitatis, institui fere in iis ciuitatibus solet, quæ
maiore ocio fruuntur, cōmodioreq; viuendi ratione sunt præditæ. Hui⁹ ge-
neris munia sunt γυναικονομία, νομοφυλαξία, τάλαντονομία, γυμναστιαρχία, δημονοθεσία.
Hæc est fere summa munerum ab Aristotele positorum, quib⁹ quidē voca-
bula sint indita. Reliqua, q̄ permulta sunt, uno procurationis noīe significan-
tur, id est φίλα μελίας, γυναικονομία, matronatū decētię & modestiæ arbitrii sūt:
de iis pro potestate statuentes, vt ne muliebris mūdus aut cultus matrona-
lis in luxum euadat, aut in habitū ab eo sexū dissentaneū. πατρόνομοι educan-
dis pueris instituendisq; curā impēdūt, vt pueri ex more rituq; a maioribus
instituto artes & ciuiles & bellicas edoceant: ne cui sit liberū cōtra morem
patrium liberos instituere. γυμναστιαρχία gymnasiorū præsides sunt: q̄ primū
ipsa exercēdis inuenta corporibus, deinde ad scholas philosophorū transla-
ta sunt, & ad exercēdos animos. πρὸς τῷ νομοφυλάκῳ satis alibi diximus. Ar-
isto. aut in quarto Politicon differentiā signare volens inter magistratus, id
est ἀρχαὶ, & curationes munerum: ita inquit. Maxime aut̄ Cvt summatio lo-
quar Imagistratus appellare eos debemus, qbus de quibusdam consultare
datum est & iudicare, ac p̄ potestate iubere: p̄cipue vero hoc vltimū: lube-
re enim pleniorē notam magistratus obtinet. Quibus autem hoc non licet,
hos ὑπομεντὰς καὶ ἐπιστάτας vocat: quasi dicat curatores & præpositos.

CIN cap. Semper. §. cōductores: de iure immunitatis: quod p̄ prius est defē-
dere, nisi paria fisco fecisse dicantur. Lego qđ propius: & paria cū fisco. Pro-
pius vero aliquid esse dicimus, pro verisimilius esse. Liuius lib. secundo ab
vrbe. Id propius fidei est: id est magis credendum. Paria autem facere nō est
verbum Hispánicum, vt Accursius dixit, sed vñstatum latínis auctorib⁹ Co-
lumel. lib. primo. Pecuniam domini vñllicus neq; in pecore neq; in rebus pro-
mercalibus occupet. Hæc enim res auocat eius curam, & eum negotiatorē
potius facit q̄ agricolam, nec finit vñq; eum cū rationib⁹ domini paria fa-
ceret: sed vbi numeratio exigitur, res pro nummis ostēditur. Pl. in epistolis.
Habuerunt officia mea in secundis, habuerūt in aduersis: non feci tamē pa-
ria: atq; eo magis hanc cupio feruari, vt mihi soluendi tempora supersint. id
est nec tamen satisfecit ac plane persolui acceptum ab eis beneficium: non
dum plenas vices rependi. Et in Panegy. Parenſ tibi imperium dedit: tu illi
reddidisti. Solus ergo adhuc es qui pro munere tanto paria accipiendo fe-
cisti: immo vltro dñitem obligasti. communicato enim imperio sollicitior
tu: ille securior factus est. Idem alio in loco. Qz si quando cum influentibus
negociis paria fecisti: instar refectionis existimas mutationem laboris. id
est cum tu fungēdo officio principis negociis explicandis & peragēdis pa-
rem te p̄st̄isti non cedēdo labori. Laur. Vallenſis aliter hoc verbū expo-
suit in quinto elegantiarum: sed exemplū ab eo citatū cum iis quæ dixi non

Gynecono-
mia.

Pedonomia

Gymnasiar-
chia.

Magistratus
& curatores
prepositi⁹.

Propius est
Paria facere.

pugnabit, si quis animaduertat. Paria facere, ut Plinius iunior usus est, greci dicunt τοις ἁμόσιοις ἀμείβεσθ. ut Demosth. ἦν πρὸς Δεπίνιων. Aristo. τοις ἰσοις ἀμείβεσθ. in bonam partem: quod hoc verbum apud eos in ytrāq; partem valet ut apud latinos quoq; Columel. in loco superius citato, & Callistratus hoc in loco, pro eo quod est accepti & exp̄si parem rationem facere & reliquari nihil. Columel. etiam parem rationem facere dixit.

Parem ratio nem facere.

CIN cap. vlti. eo. tract. de iure immunitatis: M̄esores, optio, valetudinarii. q; sint optiones hoc in loco, haud scio an facile quis dixerit. Var. in pri. de lingua latina. Primi (inquit) singularū decuriarū Decuriones dicti: quos ii pri mos administratos sibi adoptabāt. Optiones vocari cœpti, quos nūc propter ambitiones tribuni faciūt. Fest⁹ optio (inqt) est optatio: sed in re militari is appellat, quē decurio aut cēturio optat sibi rerum priuatarū mīnistrū, quo facilius obeat officia publica. Idē. Optio (inqt) qui nūc appellat, antea appellabatur acc̄esus. Is adiutor dabatur Cēturionī a Tribuno militum: q; qa cooptare quē velint Centurionib⁹ pmissum est, ex facto nomen sortit⁹ est. Nonius optiones (inqt) in cohortibus dicuntur, qui sunt honesti grad⁹. vt optatos hoc est electos, & adoptatos hoc est ascitos, Var. de vita patrū lib. ii. existimat appellatos: qui referentibus Cēturionib⁹ adoptati in cohortes subibant, vt semp plenē essent legiones. a quo optiones Decurionum in turmis & in cohortibus cēturionū appellati. Ego potius hoc in loco Optionē p̄ eo q; adiutor est Cēturionis aut Decurionis acceperim: ut Plaut⁹ usus est licet metaphorice, ī Asinaria. Optionē tibi sumito Leonidā. Fabricare quid uis, quiduis cōminiscere: pficito argētū vt habeat fili⁹, amicē qđ det. Optio ne pro adiutore & vicario, quasiq; collega adoptato posuit: quo modo hoc eo cap. Optio fabricē vocatur. Vegeti⁹ de re militari: Optiones (inqt) ab optādo appellati sunt: q; antecedētibus & gritudine p̄peditis, ii tāq; adoptati eorū atq; vicarii solēt vniuersa curare. Idē lib. ii. Habet legio fabros, tignarios, lignarios, structores, carpentarios, ferrarios, pictores, reliquarumq; re rū artifices, ad hybernoꝝ & dīfīcia fabricāda, ad machinas turreſq; līgneas, ceteraq; quib⁹ oppugnantur aduersariorū ciuitates vel defendūtūr p̄priæ, p̄paratos. Habēt fabricas scutarias, loricarias, arcuarias, & oibus enumere ratis demum subdit: Horū iudex proprius erat p̄fectus fabrorum. Prafacti fabrox multa est mētio apud auctores. in cap. diuus, supra de bonis dānato rū, eos esse cēseō quos Cōmentariēsis qui dicitur, adiutores sibi sumpfit ad custodias obseruādas regēdasq;. M̄esores (inquit idē Vegetius) sunt q; ad podismū demetiuntur loca in quibus téteria milites figant: vel qui hospitiā in ciuitatibus præstāt. Podismos est dimēsio pedibus facta. Hi etiā metatores dicuntur. & metari verbū, & metata in título de Metatis codi. s̄ab̄lōdō, grāce dicitur. Cuius rei maximus erat usus Romanis ī castris, ut docet Po lybius. Valetudinarii medici sunt, qui valetudinē affectos curāt: vel potius dīcitur. Col. lib. xii. Siue quis sauciatus noxam ceperit, adhibeat fomenta: siue languidior est, in valetudinarium deducat. Veterinarii sunt ueniāgōi, hoc est iumentorum veterinariorumq; curatores & medici: qui idem ipsi soleas equis

Prefectus fabrorum.

Menses.

Podismos.
Metatores.

Valetudina rii.

Veterinarij.

IN PRAEVARIA
ANNOTAT. RELIQVÆ

Aerarij seu
excusores
Structores.

Scandularij.

Aquilex.

Aquælicium

Victimarij.
Librarij de-
positorum.

affigunt. Naupegij fabricatores sunt nauium. Aerarios vocat, quos greci καράς dicunt: quos Quintil. excusores appellat. Structores sunt fabri cementarii. Cice. ad Quintū fratrem. In areā tuā veni: res agebat multis structoribꝫ. Longilium redēptorē cohortatus sum: domus erit egregia. Et ars structoria est δικαστονική & τεκτονική. Structorię ministri sunt λεπτόνοι, λεπτοί & λεπτοί: vectiarii, lapicidē, scalptores. Scadularii sunt qui scandulis hyberna cōtegebant. tabellę sunt prætenues quę tegularū vicē præstant, e robore aptis simat & glandiferis aliis, inquit Plinius lib. xvi. Ceterum cum in hac nomē clatura verba satis multa sunt corrupta, tū aquilices mēdose pro aquileges legit: nisi Callistratus errore ductus, aquilices ab aquis eliciendis dictos es se putauerit, vt aquælicium, qđ antiquum verbū est, quasi aquæ elicium, tum a priscis usurpatum, cū aqua pluuialis remediis quibusdā eliciebatur, quod siebat in magnis siccitatibus. Quale Parisiis solēne est fieri cū fruges squallore enecātur, ferculis a colle Genouefae ad diuę Mariæ in supplicationum pompa obsecrationūq; transportandis. Aquileges autē ab aquis legēdis dicti sunt, vt auctor est Marcellus, artifices inueniendis fontium, aquarumq; colligēdarū ad aqueductus: iūdē fere cum iis qui libratores vocantur in tracta. de excusa. artificum, lib. x. cod. ab aquis librandis dicti. Plini⁹ ad Traianum de aqueductu Nicomedentiū loquēs: In primis necessariū est mitti ad te vel aquilegem vel architectū, ne rursus eueniat qđ accidit. Pli. auunculus lib. xxvi. de Bechio. Eius duo genera. sylvestris vbī nascit, subesse aquas credūt: & hoc habet signū aquileges. Idē lib. xxxi. qualis sit ars aquilegii docet: quo loco de scrutādis aquis loquitur. Gladiatores hīc si verbū mēdolum nō est, non μονοί λαχοι sunt q; ab lanista institueban: sed μέχαιροι, hoc est gladiarii & teloz artifices. Victimarii in comitatu castrensi erant ob hostias q; in sacrificiis cædeban: Librarii depositoz ii erant, qui prescribebāt quid q; apud signa depositisset. Antiquitus enim (inquit Vegetius) institutū est, vt ex donatiuo qđ milites consequunt, dīmidia pars sequestraretur apud signa, ibidēq; militibus seruaretur, ne a cōtubernalib; per luxū absūmi posset, inaniūq; rerum cōparationē. Sepositio aut̄ ista pecunię p̄mū ip̄is contubernalib; docetur accōmodata. nam cū publica substententur annona, ex oībus donatiuīs augetur eoz pro media castrense peculiū. Miles deinde qui sumptus suos scit apud signa sua depositos, de deserendo nihil cogitat: magis diligit signa: pro illis in acie fortis dīmicat, more humani ingenii, vt pro illis habeat maximam curam in quibus suā videt esse positā substātiā. Deniq; decem folles per cohortes singulas exponebantur, in quibus hæc ratio condebatur: Addebatū etiā saccus vndecimus, in quo tota legio particulam aliquam cōferebat, sepulturæ scilicet causa. Et ideo signiferi, nā solum fideles, sed etiā literati homines eligebantur, qui & seruarent deposita, & scirent singulis reddere rationem. Hactenus ille. Tranq. in Domiti. Geminari legionum castra prohibuit: nec plus q; mille nummos a quoq; ad signa deponi passus est: q; Lucius Antonius apud duarum legionum hyberna res nouas moliēs, fidutiā cepisse etiam ex depositorum summa vī debatur. Pelliones a pellibus conficiendis dicti, sub quibus milites hyemā

bant. Cicer. in Acad. In quo magna rei miltaris esse occupatio solet, ut non multum imperatori sub ipsis pellibus occisi relinquatur. id est in statu. legationes libcre.

CIN cap. qui liber a legatione abest: in tract. de legationib. Sic legit Accur-
fius: & in omnibus sic legitur ex exemplaribus, ut opinor, post Accursium: sed tamē
corrupte. Libera enim ablatiuus est, errore & ignorantia librariorū in duas
voces solutus. Legationes liberæ olim ornameti tantum causa ab senatu impe-
trabatur: quemadmodum honorarii magistratus a principibus honestameti cau-
sa cōceduntur, tituloque tenus obeyunt & geruntur. Hę autem ab iis Senatoribus
imperabatur, quibus negotia futura erat in prouinciis: ut quae haereditates perse-
qui aut legata, aut qui nomina exigere volebat in prouinciis, legatorū perso-
nis acceptis cōmēdabiliores cōtrouersias habent atque favorabiliores. quā-
obrē lege duodecim tab. id vetitum erat his verbis. Rei suę ergo ne quis legatus
esto. Quae verba Cice. enarras libro de legib. ita inquit. Omitto quemadmodum
istis gerat atque gesserint, quae legatione haereditates aut syngraphas suas per-
sequuntur: quod est fortasse vitium. Sed quare, quid possit esse turpius, quae sine
procuratione senator, legatus sine mandatis, sine ullo reip. munere? Quid quidē
genus legationis ego cōsul. quae ad cōmodum senatus pertinere videatur, tamen
approbatē senatu frequētissimo, nisi mihi Liuius Trib. pl. intercessisset, sustu-
lisse. minui tempus: & quod erat infinitum, annuum feci. ita turpitudo manet diu-
turnitate sublata. Idem de lege Agraria. Haereditatum obeundarū causa quibus vos
legationes dedistis, qui & priuatī & priuatū ad negocium exierunt, non maximis
opibus neque summa auctoritate pditi: tamē auditis profecto que graues eorum adue-
tus sociis nostris esse soleat. Et contra Rullum. Legatos vestros auctoritate te-
nū: qui rerū priuatarū causa legationes obeunt: tamen exterē nationes ferre vix pos-
sunt. graue est enim nomine imperii: idque etiam in leui persona pertimescit: propter
ea quae vestro non suo nomine abutuntur. Idem ad Atti. li. xv. Habet (ut opinor) li-
berae legationes diffinitum tempus lege Iulia, nec facile addi potest. Bella est autem
huius iuris quinquennii licetia. Quibus verbis coniicio interduum quinqueniales
dari solere legationes. Huiuscmodi datur hodie a Pot. Ro. huiuscmodi etiam cō-
mentis nonnulli in Francia principiū literis in aula ex verbis euocant, ut specio-
sas causas absentiae habeant: & viceversa a comitatu interduum in hac verbē lega-
torū personę impletatur, nesciis regibus quid iis literis impletatis agat. Libe-
ra etiam mādata legatis dari solebat: ut est illud apud Liuium lib. vii. de bello
Maced. Auditę & alię legationes ex Asia sunt: quibus omnibus datū est fespō
sum: decē legatos senatū more maiorū missurū ad res Asiacas disceptandas cō-
ponendasque. Sumā tamē hanc fore, ut cīs Taurū monte, quae intra regni fines
Antiochī fuissent, Eumeni attribuerentur præter Liciā Cariāque usque ad Mæan-
drum amnum: ex ciuitates Rhodiorum essent. Deinde enumeratis decem le-
gatis quos senatus decrevit: His (inquit) legatis quae praesentis disceptatio-
nis essent libera mādata de summa rerū senatus cōstituit. Hactenus Liuius.
Huiuscmodi igitur legatis libera mādata dabantur de iis rebus quae aliter
decerni ac constitui que in re praesenti non poterant. Alii autem legati qui cū ea
potestate non mittebantur, omnia regum, prouinciarum, exterarum ve gentium
postulata, integra ad senatum vel referebant, vel postulantes ad eundem reū

Libera man-
data.Legati iduo-
rum generū.

ANNOTATIONES RELIQVÆ.

Liberum exi-
lium.

Libera iuris-
dictio.

Libera disce-
ptatio.

Copendium.

Dispēdium.

ciebant, ut Cicero docet, in. xii. Antoniana. De libero exilio nos iam diximus.
Libera iurisdictio dicitur, cum is qui ea habet non impeditur maiore aliqua
potestate, quominus agat pro imperio, & lege agi iubeat. Tranq. in Calig.
Magistratibus liberam iurisdictionem & sine sui appellatione concessit. Sic
libera disceptatio rerum causarumque de qua alibi dictum est.

CIN cap. eundem, eodem tract. Eundem plures legationes suscipere prohibi-
tum non est: præterea si & sumptus & etiæ itineris cōpendiū subeat. Sic legit
Accursius, licet alias suadeat legi adnotauerit. Ego vero omnino suadeat res
stiuendū cēleo, atque eadē fiducia non præterea sed præsertim legēdū, hoc sen-
su (quē Accursius ideo non percepit, quia cōpendiū significationē vbiq; igno-
ravit) vt Iurisconsultus cēsuerit tum demū aut tū maxime eundem hominē plu-
res simul legationes obire cōcessum esse, cū viatici ratio & itineris cōpendiū
hoc fieri suaserit: hoc est cū minore dispendio plures simul obiri legationes q̄
separatim & sigillatim possunt. Præsertim igitur legēdū est, C. Tāū Tā., vel præ-
terea pro eodē intelligendū more gr̄ecorū, ἀλλα, qđ vtrūq; significat. Com-
pendiū lucrū est téporis pecuniæ & operæ. Plī. lib. xvii. Subtilitas parsimo-
niæ cōpendia inuenit, cū vinea in pastinato seratur, obiter seminariū faciédi.
Idem. Arbusta pāpinari non est moris, & hoc compendiū operæ. Papinianus in
cap. Menius, §. diuorum, de legatis secundo. Hominis enim legatū orationis cō-
pendio singulos homines cōtinet. οὐ τὸ μέρος τῆς λόγου. Inde cōpendiosa substi-
tutio dicta. Pro breuitate & cōtractione viæ μέθοδος gr̄eci dicunt, & latini cō-
pendium: vt hoc in loco accipi debet. Aug. li. ix. de ciuitate eleganter vius est
sententia memorabili. De seruatore enim loquēs, vt inter diuinā humanāq; na-
turam interprete atque interuentore, summiq; & beatifici commercii prox-
meta: ita inquit. Beatus enim & beatificus deus, factus particeps humanitatis
nostræ, compendium præbuit participandæ diuinitatis suæ. οὐ μέθοδος οὐδὲ
χερονομία οὐ δεοτική οὐ τάπει. id est breui via, & uno tamen gradu vt scanderemus
ad immortalitatis participiū, nobis facultatē dedit: non enim per naturā an-
gelicā, sed per seipsum hūc gradū nobis fecit. Dispēdium viæ compēdīo op-
ponitur. quibus verbis Innocentius tertius apposite vius est in cap. qualiter,
tract. de accus. quae verba Bernardus non intellecta trāsmisit. Quid vero in ca-
sequenti fit mentio Hostiliū Manciniū, & quæstionē non satis explicauit lu-
risconsultus: sic uī vacet hoc inquirere, adeat Cicer. lib. ii. de orat. quo in loco
Crassus probare institit scientiam iuris oratoribus esse necessariā. Et in ora-
tione pro Cecinna. Quid quem pater patratus dedidit, aut suus pater popu-
lusve vēndidit: quo is iure amittit ciuitatem: vt religione ciuitas soluatur, ci-
uis Ro. detruditur, qui cum est acceptus, est eorum quibus est deditus. si non
accipiunt mancipiō Numantini: retinet integrā causam & ius ciuitatis.